Quæst. IV. Quæ sit Materia & Forma singulari Ord.

& oblationes, quæ siebant ad altare, & communia pauperum bona simul administrabat; ut in vita ejus scribit S. Ambrosius & alii. Infuper legebant Evangelium, ut de S. Stephano testatur Augustinus dicens: *Dicimus erat, Evangelia legebat, qua legis vel audis & tu. Immo vacabant prædicationi, ut de S. Stephano & S. Philippo testantur Acta Apostolorum.* Unde quævis occasione isti murmuris essent deputati simul ad ministerium mensarum, sicut magistri mense sancti Spiritus, non tamen ad illud solum nec principaliiter; cum ad hoc neque dem distinguissent ordinatione. Sed Apostoli opportunum judicarunt septem illos viros insignire & consecrare Ordine Diaconatus per manus impositionem, qui exinde majori cum auctoritate & decore præfensi isti operi.

Dico IV. Subdiaconatus similiter est Sacramentum, juxta communem sententiam, contra Nonnullos. Idem est de quatuor Ordinibus minoribus, ut docet D. Thomas, D. Bonaventura, Scotus & plurimi antiqui, ac plerique Recentiores. Colligitur in primis ex eorum antiquitate; cum furent ab initio Ecclesiæ & temporibus Apostolorum, juxta Tridentinum supra c. 2. & de Reform. c. 17. adeoque valde verosimile est a Christo fuisse institutos tamquam veros Ordines & Sacraenta; accedente præsertim communī doctrinā (quæ in materia Sacramentorum non leve momentum habet) aliisque indicis subjungendis. Colligitur etiam ex eq. quod conferantur per traditionem materiæ, & prolationem formæ, ut alia Sacraenta: quod adhibetur magna cautela, ne caliquid eorum, quæ censentur de substantia, omittatur: quod videatur existimatio Ecclesiæ, se non posse illos delere nec iterare, etiam si quis fuerit degradatus; nec feminis posse illos conferre: quæ denotant hanc rem esse ex institutione Christi, qui proinde eos instituerit tamquam Sacraenta conferentia gratiam, uti imprimis charactem.

Colligitur etiam ex Florentino in Decreto Eugenii, ubi dicitur: *Sextum Sacramentum est Ordinis, cuius materia est illud, per cuius traditionem conferitur Ordo: sicut Presbyteratus traditur per Eq. atque illa generali doctrinâ sic exemplificata in materia Presbyteratus, Diaconatus atque etiâ Subdiaconatus additur: Et similiter de aliis per rerum ad sua ministeria pertinentium aßgnationem.* Ubì ea quæ de Ordinis Sacramento erant dicta, eodem verborum tenore ad omnes Ordines aperte videntur extendi. Alioquin sane distinctius oportuisset Concilium loqui de Ordinibus non Sacraentiis, si quæ talia dari existimat, ne Theologis verba passim sic intelligentibus, nedum Armenis (quos instruere volebat) daret errandi ansam. Similiter Tridentinum supra, postquam can. 2. de-

finisset, præter Sacerdotium esse in Ecclesia alios Ordines & maiores & minores, statim can. seq. illimitatè & absolute subjungit, *Ordinem sive sacram Ordinationem esse vere & propriæ Sacra-mentum.* Ubì sacra Ordinatio distinguitur contra laicam sive politicam, non autem restringitur ad eam, quâ quis initiatur ad Ordines sacros sive maiores. Præterea cùm Tridentinum c. 2. tradidisset & specificasset diversos ministrorum Ordines, can. 6. definit Hierarchiam divinæ ordinatione institutam constare ex Episcopis, Presbyteris & Ministris; utique specificatis c. 2. ubi recensentur non solum Diaconi (quibus alioquin juxta Etymologiam nomen ministri convenit) sed & diversi allii inferiores ministrorum Ordines. Denique post absolutam de Ordinibus Ecclesiasticis doctrinam, & specialiter c. 4. præmissâ mentione Ordinationis Episcoporum, Sacerdotum & ceterorum Ordinum, concludit: *Hec sunt, quæ generatim sa-cre Synodo visum est Christi fideles de Sacramento Ordinis docere.* Quæ adferuntur, ut pateat quantum favet communiori doctrinæ modus loquendi Conciliorum. Quamvis non existimem etiam in Tridentino fuisse reprobata opinionem contrariam gravium Theologorum, cùm scopus Concilii fuerit damnare Hæreticos, non dirimere controversias scolasticas, absque singulari præser-tim seu plurima indagine atque urgentissimâ causâ.

Nec sequitur ex præmissis, numerum 30. septenarium Sacramentorum esse augen- Neque inde dum: nam in ordinaria & generali Sacra- sequitur mentorum divisione & numero censetur esse numero- Ordo unicum membrum, et si varias com- rum septem plectens species; præsertim accedente eo, nam Sacramen- quod ceteri Ordines referantur ad Sacerdotium velut suum complementum, & hoc illos eminenter contineat. Alioquin hæc objectio non militat specialiter contra præsentem Conclusionem: nam pariter militaret contra Diaconatum; uti etiam contra Episcopatum: cùm tamen hi Ordines sint Sacramentum.

Q U A E S T I O N E I V.

Quæ sit Materia & Forma singularum Ordinum?

Dico I. Juxta communiores Do- 31. rum Sententiam materia Ordina-tionis Episcopalis est impositio manuum luxia com-muniorum sententiam super caput ordinandi; forma vero, *Accep-tum Spiritum sanctum.* Probari potest: quia per impositionem manuum videtur Timo-theus ordinatus in Episcopum, ut colligi-manus: Forma, Accep-tum Spiritum sanctum.